⁶⁵⁹ Segue-se um x riscado.

313

1238 ABRIL — *Gonçalo Fernandes vende a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 10 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 2.

In Dei nomine. Ego Gonsalvo Fernandiz a vobis Suerio Paiz decano de Visei facio kartam de quanta hereditate ruta et pro arumpere quod abeo in termino de Pinel ubi dicitur Gouveas et in suo termino. Vendo a vobis quantum ego⁶⁶⁰ ibi abeo pro precio quod de vobis accepit X morabitanos et nichil remansit pro dare. Habeatis vos quantum ego ibi abeo et vestros intercesores usque in perpetuum et si aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc karta frangere voluerit quantum quesierit tantum duplet et insuper domino terre D morabitanos.

Facta karta in mense Aprilis Era M.^a CC.^a LXX.^a VI.^a. Regnante rex S(ancio) secundo, domino terre S(uerius) Gomez, pretor Johanne Fernandiz, alcaldes M(enendus) Nomam, F(ernando) Johannis, D. Pelaiz com sociis suis, anbulatores M. Pelaiz et Johanne⁶⁶¹, vicario M. Petri⁶⁶². Ego Gonsalvo Fernandiz qui hanc kartam jussit facere in ea manibus meis roboro.

Petrus, Pelagius, Johannes testes.

Domnus Stefanus scripsit.

314

1238 AGOSTO — *João Salvadores e sua mulher Justa Aires vendem a D. Afonso e a sua mulher Marinha Gonçalves uma herdade no lugar de Codesseiro, no termo de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 13 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 3.

In Dei nomine. Ego Johanne Salvatoriz et uxor mea Justa Arias tibi domno Alfonso et uxor tua Marina Gonsalviz facimus carta vendicionis et firmitudinis de hereditate nostra propria quam habemus in termino de Gaudelis ubi vocitant Codesseiro quomodo dividit com Marilina⁶⁶³ et alia parte com Gonsalvo Petri et alia [parte]⁶⁶⁴ com Freixenedas et alia pars com Dominicus Sugerii nomina [...] ⁶⁶⁵ adivales in amplo et accepimus de vobis in precio XIII [morabitanos precium quod] nobis et vobis placuit et apud vobis nichil remansit in de[bitum pro da]re. Habeatis vobis ipsa hereditate et generacio vestra in cun[c]t[is] tempori]bus seculorum et si aliquis homo venerit qui hanc cartam isrumpere voluerit tam de meis quam de extraneis quantum quesierit tantum duplet et insuper C.^m morabitanos et domino terre alium tantum.

⁶⁶⁰ Segue-se, isolado, um *a* que suprimimos.

⁶⁶¹ Deve tratar-se, na lição dos documentos deste mesmo ano, de João Gomes.

⁶⁶² Provavelmente por esquecimento — repare-se que também o vigário está referido fora da ordem habitual — não foi referido o juiz que seria D. Mendo.

⁶⁶³ Entre o *a* e o *r* desta palavra foi escrito, por lapso, um *l* que o escriba cortou.

⁶⁶⁴ O pergaminho, na margem direita, apresenta uma lacuna que afecta cinco linhas do texto. As palavras em falta foram acrescentadas entre parênteses rectos.

⁶⁶⁵ O espaço que deixámos preenchido com reticências corresponde ao numeral indicativo da quantidade de adivais, que se não pode saber por coincidir com uma lacuna do pergaminho.

Facta carta mense Agusti Era M.^a CC.^a LXX.^a VI.^a. Nos qui hanc cartam jussimus facere in hanc cartam manus nostras roboramus coram idoneis testes: Petrus ts., Martinus ts., Suerius ts.

Regnante rege Sancio II.^o, domino terre S(uerio) Gomecii, pretor Johanne Fernandi, alcaldes Menendus Nomam et F(ernando) Johannis et M. Johannis cum sociis suis⁶⁶⁶, <judex domnus Menendus>⁶⁶⁷, ambulatores Martim Pelagii et Martim Petri⁶⁶⁸.

D(ominicus) notuit.

315

1238 OUTUBRO — *João Anes (filho de João Dias e de sua mulher Maria Bento) vende a Domingos Gonçalves e a sua mulher Maria Peres uma leira de vinha com seu terreno em Sás (fr. Vila Chã de Sá, c. Viseu), por três morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 4 a.

In Dei nomine. Ego Johannes Johanni filius J(ohannis) Didaci et de Maria Beentiz facimus tibi Dominico Gunsalviz et uxori tue Marie Petri kartam venditionis et firmitudinis de una leira de vinea que habeo in territorio Visei in loco ubi vocitant Saas quomodo dividit ex una parte et altera cum Menendo Gunsalviz canonicus et de alia parte Maria Petri comparator et de alia parte cum Johannes Didaci. Vendo vobis ipsa leira de ipsa vinea cum suis ingressus et regressus per ubi illam melius potueritis invenire pro pretio quod de tibi accepimus scilicet III morabitinos et medium tantum michi et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam jam dicta vinea firmiter et omnis posteritas vestra in perpetuum. Quod si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo qui hoc factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio actorizare noluerit aut non potuerit ut componat vobis ipsa jam dicta leira de ipsa vinea cum suo terreno duplata et quantum fuerit meliorata et judicata.

Facta carta mense Octubriis Era M.^a CC.^a LXX.^a VI.^a. Ego⁶⁶⁹ supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Menendus ts., R. ts., A. ts.

Fernandus ts. et ipse notuit.

Regnante rege S(ancius), dominus terre J(ohannes) Martini, episcopo Visensis E(gidius), judice M(enendus) Sueriz.

⁶⁶⁶ Estranhamente esta palavra está riscada, tendo-se escrito sobre ela, na entrelinha, uma palavra que não conseguimos ler.

⁶⁶⁷ Palavras escritas sobre *vicarius M. Pelagii*, expressão que está riscada.

⁶⁶⁸ Não é referido o vigário que, esse sim e não um dos andadores, seria M. Peres.

⁶⁶⁹ Palavra antecedida por *No* (certamente de *Nos*), letras que estão sopontadas.

316

1239 FEVEREIRO — *J. Peres e sua mulher Gontinha Anes vendem a D. Afonso e a sua mulher Marinha Gonçalves uma herdade em Codesseiro (fr. Gouveia, c. Pinhel), por três morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 5.

In Dei nomine. Ego J. Petri et uxor mea Guntina Johannis tibi domnus Alfonsus et uxor tua Marina Gunsalviz facimus kartam vendicionis et firmitudinis de una hereditate quam habemus in Codesserio de parte de Johannes Martini quomodo dividit vobiscum comparatores et cum M. Johannis et cum Dominicus et cum Benedictus in cima cum ipsa aldeia que fuit de Monius Peom. Damus vobis ipsam hereditatem pro precio quod de vobis recepimus scilicet III morabitanos quia tantum nobis et vobis placuit et nichil remansit pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem usque in perpetuum et qui hanc karta frangere voluerit duplet quesita et domino terre pectet C morabitanos.

Facta karta mense Februarii sub Era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a. Rege Sancio secundo regnabat, dominus terre domnus Aprillis Petri, pretor J(ohannes) Fernandi, alcaldes Vincencius Frater, Monius Menendi, J. Midiz cum sociis suis, judex domnus Michael, vicarius J. Petri, ambulatores Petro Pelagii, Menendus Gagus. Ego J. Petri et uxor mea Guntina Johannis qui hanc karta jussimus facere tibi domnus Alfonsus et uxor tua Marina Gunsalviz in eam mannus nostras roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

P. de Dei notavit.

317

1239 ABRIL — *Gomes Alvites vende a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, todos os seus bens em Gouveias e seu termo (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 200 aureos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 6.

In Dei nomine. Ego Gomecius Alviti facio tibi Suerio Pelagii decano Visensi cartam vendicionis et firmitudinis de hereditate mea propria quam habeo in termino de Pinello in Gaudelis et in toto suo termino pro precio quod de te accepi scilicet CC.^{os} aureos quia michi et tibi tantum placuit et de precio apud te nichil remansit pro dare. Habeas tu ipsam hereditatem supradictam <et cui eam mandaveris> tam vineam domos molendina terras ruptas et pro rumpere per ubi eam melius potueris invenire. Vendo et concedo tibi ipsam totam hereditatem firmiter in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel ego venero tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum et hanc cartam frangere et isrumpere atentaverit non sit ei licitum sed pro sola temptacione pectet et persolvat tibi decano Visensis <vel successoribus tuis> quingentos aureos et cui tua vocem dederis aliud tantum et quantum quesierit <tantum> duplet et quantum hereditas fuerit meliorata et carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta mense Aprilis sub Era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a. Ego supranominatus qui hanc cartam jussi facere coram idoneis testibus propriis manis roboro.

Qui presentes fuerunt: Johannes ts., Petrus ts., Suerius ts.

Regnante rege Sancio II.^o, domino terre Suerio Gomecii, pretore Johanne Fernandi, alcaldes Menendu<s> Nomam, F(ernando) Johanni<s>, D. Pelagii cum sociis suis, ambulatores M(artim) Pelagii et Johanne, vicario M. Petri.

Preter ea mando et concedo vobis quod J(ohannes) Stefani respondeat vobis de toto meo pane et de toto meo directo sicut responderet michi quia nunquam dedit michi aliquid de tota mea hereditate postquam emi eam et de toto respondeat vobis et dico quod nunquam mandavi ei quod ipse acciperet decimas vestras et respondeat vobis de illis.

318

1239 SETEMBRO — *Ermesendinha e seu filho João vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Penhaforte*⁶⁷⁰ (fr. Lamegal, c. Pinhel), no termo de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por um morabitino.

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 7.

In Dei nomine. Ego Ermesendina et filii <mei> Johanno tibi S(uerio) Pelagii decanus Visensi facimus cartam vendicionis et firmitudinis <de hereditate> quam habemus in termino de Gaudelis ubi vocitant Pena Forte quomodo dividit com decanus per ambas partes et per alia parte per rio de Pega et quomodo vadit ad montem. Et accepimus de tibi pro precio I morabatinum tantum nobis et tibi placuit et⁶⁷¹ apud tibi nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsam hereditatem et quiquid tibi volueris et si aliquis homo venerit qui hanc cartam isrumpere voluerit et nos in concilio autorizare non potuerimus quomodo dabimus tibi ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit melioratam et insuper D solidos.

Facta carta mense Setembris Era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a. Nos qui hanc cartam jussimus facere in hanc cartam manus nostras roboramus coram idoneis testes.

Johannes ts., Petrus ts., Suerius ts.

Regnante rege Sancio II.^o, dominus terre Abril Petri, pretor in Pinel M(artim)⁶⁷² Gunsalvi, alcaldes Egeas Pelagii et Vicente Frater com sociis suis, judex Michael Moniz. D(ominicus) notuit.

⁶⁷⁰ Na GEPB refere-se que, em 1248, Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, passou carta de foro à vila de Penhaforte (ou Penhaforte), cerca do rio das Pegas.

⁶⁷¹ Segue-se sopontado *accepimus*.

⁶⁷² Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 319, em que aparece este mesmo alcaide com o nome completo.

319

1240 JANEIRO — *D. Martim e sua mulher D. Domingas vendem a D. Afonso e a sua mulher Marinha Gonçalves uma herdade em Codeseiro, no termo de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por quatro morabitinos e um terço.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 8.

In Dei nomine. Ego dom Martino et uxor mea dona Dominga tibi dom Alfonso et uxor tua Mari<n>a Gunsalviz facimus cartam vendicionis et firmitudinis de hereditate nostra propria quam habemus in termino de Gaudelis ubi vocatur Codesario quomodo dividit com Johanne Roderici et alia parte cum Dominicus et cum Benedicto et parte com nos comparatores et parte com hereditate que fuit de Monio Peon. Et accepimus de vobis in precio IIII morabitinos et tercia tantum nobis et vobis placuit et apud vobis nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vobis ipsam hereditatem et quiquid tibi voluerit in perpetuum et si aliquis homo venerit qui hanc kartam isrumpere voluerit duplet quesita et insuper D solidos et dominus terre C.^m aureos.

Facta carta mense Jenuarii Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Nos qui hanc cartam jussimus facere in hanc kartam manus nostras roboramus coram idoneis testes.

Johannes ts., Petrus ts., Suerius ts.

Regnante rege Sancio II.^o, dominus terre Abril Petri, pretor Martim Gunsalvit, alcaldes Feardo et Fernam Johannis cum sociis suis, judex per Pinel Egeas Paaiz, ambulatores Martim Petri et Gunsalvu<s> Petri, vicario Buiso.

D(ominicus) notuit.

320

1240 MARÇO⁶⁷³ — *D. Adão e sua mulher Maria Martins vendem a Domingos Gonçalves e a sua mulher Maria Peres várias leiras de vinha com seus terrenos, campos e cinco oitavos de um lagar em Sás⁶⁷⁴ (fr. Vila Chã de Sá, c. Viseu) por 10 morabitinos e um quarto, ficando a pagar certo foro, anualmente, à Sé de Viseu.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 4 c.

In Dei nomine. Ego domnus Adam et uxor mea Marie Martini facimus tibi Dominico Gunsalvi et uxori tue Marie Petri kartam venditionis et firmitudinis de varias leiras de vineas cum suos terrenos et quinionem de torcular scilicet medietatem et de alia medietatem a quarta parte de ipso torcular et de quantum ibi habemus sive vineas quomodo campos pulvegos. Vendimus vobis ipsas jam dictas vineas cum suos terrenos quomodo dividit ex una parte cum Didaco Pelagii et de alia parte cum Martino de C<r>astro et de alia parte per ipsa strata que vadit pro Lourosa. Habeatis eas per ubi illas melius potueritis invenire pro pretio quod de vobis accepimus scilicet X morabitinos et quartam tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsas jam dictas leiras de ipsas vineas cum ipso alio terreno

⁶⁷³ Note-se que este documento está escrito no mesmo pergaminho que o seguinte, mas depois dele, embora a sua data seja a do mês anterior (Março) ao do que o antecede (Abril).

⁶⁷⁴ O documento não o declara, mas está inserido, com mais quatro, numa série que só regista bens ai situados.

pulvego et cum quantum ibi habemus et cum suos foros <scilicet> — <et detis inde in foro annuatim sedi Sancte Marie de ipsa vinea inter vos et Martino de Castro I denarium et de campo de fora VIII.^a parte sine alio foro. Ego domno Adam venditore intro pro fideiussore a Dominicus Gunsalvi pro liberare eum semper ista hereditate> per quantum hab[e]o et per molendinis liberare eum ipsa hereditate>⁶⁷⁵ — firmiter et omnis posteritas vestra in perpetuum. Quod si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio actorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsas jam dictas hereditates duplatas et quantum fuerint melioratas et iudicato⁶⁷⁶ et domino terre aliud tantum.

Facta carta mense Marcii Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc carta jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Martinus ts., M. ts. Fernandus notuit.

Regnante rege S(ancio) II.^o, domino terre J(ohanne) Martini, episcopo Visense E(gidio), iudice M(enendus) Sueriz.

321

1240 ABRIL — *Martim de Castro e sua mulher Maria Peres vendem a Domingos Gonçalves e a sua mulher Maria Peres uma leira de vinha em Sás (fr. Vila Chã de Sá, c. Viseu), por três morabitanos menos um terço, ficando a pagar de foro, anualmente, à Sé de Viseu, apenas a oitava parte de todos os frutos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 4 b.

In Dei nomine. Ego Martinus de Castro et uxor mea Maria Petri facimus tibi Dominico Gunsalvi et uxori tue Marie Petri kartam venditionis et firmitudinis de una leira de vinea que habemus in territorio Visei in loco ubi vocitant Saas quomodo dividit ex una parte cum Jheronimus et de alia parte cum domno Surgi [et] de alia parte mecum comparatore⁶⁷⁷. Vendimus vobis ipsa vinea per ubi illam melius potueritis invenire pro pretio quod vobis accepimus scilicet III morabitanos minus terciam tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam jam dicta vinea firmiter et omnis posteritas vestra in perpetuum et detis inde in foro annuatim sedi Sancte Marie VIII.^a parte sine alio foro. Quod si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio actorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsa jam dicta vinea duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato et insuper pectet domino terre C solidos.

⁶⁷⁵ As frases dentro deste parênteses — e que colocámos entre travessões — estão acrescentadas no fim do documento, pela mesma mão, e com chamada para este lugar do texto.

⁶⁷⁶ Segue-se riscado *fact*, certamente o início da palavra *Facta*, que vem a seguir.

⁶⁷⁷ Palavra emendada, escrita sobre outra, que ficou ilegível.

Facta carta mense Aprilis Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Martinus ts., Dominicus ts., Menendus ts.

Fernandus notuit.

Regnante rege S(ancio) II.^o, domino terre J(ohanne) Martini, episcopo Visense E(gidio), iudice M(enendo) Sueriz.

322

1240 ABRIL — *Romão Domingues e sua mulher Domingas Afonso vendem a Domingos Gonçalves e a sua mulher Maria Peres uma vinha com seu terreno em Sás (fr. Vila Chã de Sá, c. Viseu), por 19 morabitinos, ficando a pagar de foro, anualmente, à Sé de Viseu, apenas a sexta parte de todos os frutos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 4 d.

In Dei nomine. Ego Romanus Dominici et uxor mea Dominicas Alfonsi facimus tibi Dominico Gunsalvi et uxori tue Marie Petri kartam venditionis et firmitudinis de una vinea que habemus in territorio Visei in loquo ubi vocitant Saas et est nominata ipsa vinea que fuit de Rool quomodo dividit ex una parte cum ipsa vinea qui fuit de Gunsalvino et de alia parte per ipsa qui fuit de Petro Oriz et de alia parte cum domno Durano de Carvalal et de alia parte mecum comparatore. Vendimus vobis ipsa vinea cum suo terreno et cum ingressus et regresus per ubi illam melius potueritis invenire pro pretio quod de vobis accepimus scilicet XVIII morabitinos tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsa jam dicta vinea firmiter et omnis posteritas vestra in perpetuum et detis inde in foro annuatim sedi⁶⁷⁸ Sancte Marie sexta parte <pro⁶⁷⁹ anniversario medium morabitino>⁶⁸⁰ sine alio foro. Quod si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio actorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsa jam dicta vinea duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato facta et insuper pectet domino terre D solidos.

Facta carta mense Aprilis Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Martinus ts., M. ts. Fernandus ts. et ipse notuit.

Regnante rege S(ancio), domino terre J(ohanne) Martini, episcopo Visense E(gidio), iudice M(enendo) Suerii.

⁶⁷⁸ Repete *sedi*.

⁶⁷⁹ Antes desta palavra, no final do documento, está riscado: *et medium aureorum*.

⁶⁸⁰ A frase dentro deste parêntese está acrescentada no fim do documento, pela mesma mão e com chamada para este lugar do texto.

323

1240 AGOSTO — *Domingos Martins e sua mulher Marinha Anes vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, umas casas dentro do castelo de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), a sexta parte de um moinho e duas courelas, uma no vale e outra na Aldeia Velha, tudo por 47 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 9.

In Dei nomine. Ego Dominicus Martiniz et uxori mee Marina Johannis tibi S(uerio) Pelagii decano Visensi facimus cartam vendicionis et perpetuam firmitudinis de casas quam habemus in Gaudelis dentro in castello quomodo partem com muro⁶⁸¹ et per alias partes com tibi comparatore et de sexta parte de molendino que fuit de Guilelmus; et una quairela in valle de so a villa quomodo dividit cum Johanne Johannis et alia parte cum tibi comparatore et quomodo vadit ad montem et alia quairela in ipso valle quomodo dividit com Johanne Johannis et per ribeiro et alia parte com Martim Zurara et quomodo vadit <ad montem>; et alia quairela in Aldeia Vetera quomodo dividit com domno Romano et alia parte per a careira que vadit ad Castello Menendo et alia parte com Dominicus Garsia. Et accepimus de tibi in precio X^o VII morabitanos tantum nobis et tibi placuit et apud tibi nichil remansit pro dare. Habeas tu <et quiquid tu volueris⁶⁸²> ipsas casas et ipsum molinum et ipsas hereditates quomodo sursum sonant in perpetuum et si aliquis homo venerit qui hanc cartam isrumpere voluerit duplet quesita et insuper D solidos tibi vel cui vocem dederis.

Facta carta mense Augusti Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Nos qui hanc cartam jussimus facere in hanc cartam manus nostras roboramus coram idoneis testes.

Johannes ts., Petrus ts., Suerius ts.

Regnante rege Sancio II.^o, dominus terre Abril Petri, pretor in Pinel M(artim) Gunsalviz, alcaldes Feardo et domnus Vincencius cum sociis suis, judex Egeas Paaiz, ambulatores Martim Petri et Johanne Gordo, vicarius Johanne Petri.

D(ominicus) notuit.

324

1240 AGOSTO — *Tomé Anes e sua mulher Maria Martins vendem a Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma herdade em Berradouro, no termo de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por sete morabitanos, e duas courelas em Barreiro, por dois bois.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 10.

In Dei nomine. Ego Tome Johannes et uxor mea Maria Martini tibi S(uerio) Pelagii decano Visensi facimus cartam vendicionis et firmitudinis de hereditate nostra propria quam habemus in termino de Gaudelis ubi vocitant Berradoiro quomodo dividit com Freixenedas et alia parte com Dominicus Pelagii meo genro et per alias partes com tibi comparatore. Et accepimus de tibi in precio VII morabitanos tantum nobis et

⁶⁸¹ No verso do pergaminho, em letra do mesmo escriba, lê-se: *Karta hereditatum de Gaudelis quas comparavit S(uerius) decanus*. Em letra do séc. XVIII diz-se: *Neste tempo havia castello e muro nas Gouveas*.

⁶⁸² No texto: *voluerit*.

tibi placuit⁶⁸³ et apud tibi nichil remansit in debitum pro dare. <Et vendimus tibi II.^{as} quairelas in Bareiro in via que vadit ad Pinel quomodo dividit per ipsam viam et de alia parte com Martino Mauro et de alia parte Petro Farelo et alia pars per Aldeiam Veteram pro precio quod recepimus s[c]ilicet duos boves et nichil remansit pro dare.>⁶⁸⁴ Habeas tu ipsa hereditate et quiquid tibi voluerit in perpetuum et si aliquis homo venerit qui hanc cartam isrumpere voluerit duplet quesita et insuper D solidos cui vocem dederis et domino terre C.^m aureos.

Facta carta mense Augusti sub Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Nos qui hanc cartam jussimus facere⁶⁸⁵ in hanc⁶⁸⁶ cartam manus nostris roboramus coram idoneis testes.

Johannes ts., Petrus ts., Suerius ts.

Regnante rege Sancio II.^o, dominus terre Abril Petri, pretor in Pinel Martim Gunsalviz, alcaldes Feardo et domnus Vincencius et Fernam Johannes cum sociis suis, judex Egeas Pelagii, ambulatores Martim Petri et Gundisalvus Petri, vicario Buiso.

D(ominicus) Martiniz notuit.

325

1240 SETEMBRO — *Martim de Castro e sua mulher Maria Peres vendem a Domingos Gonçalves e a sua mulher Maria Peres uma leira de herdade em Sás (fr. Vila Chã de Sá, c. Viseu), por seis morabitanos e meio, ficando a pagar de foro, anualmente, à Sé de Viseu, apenas a oitava parte de todos os frutos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 4 e.

In Dei nomine. Ego Martinus de C<r>astro et uxor mea Maria Petri facimus tibi Dominico Gunsalvi et uxor tue Marie Petri kartam venditionis et firmitudinis de una leira de hereditate que habemus in territorio Visensis in loco ubi vocitant Saas quo dividit ex una parte cum ipso campo de domno Vermuu et de alia parte per ipsa strata que vadit pro Lourosa. Vendimus vobis ipsa jam dicta leira de ipsa hereditate cum ingressus et regressus per ubi illam melius potueritis invenire pro pretio quod de vobis accepi<mus> scilicet VI morabitanos et medium tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsa jam supradicta hereditate firmiter et omnis posteritas vestra in perpetuum⁶⁸⁷ et detis inde in foro annuatim sedi Sancte Marie VIII.^a parte sine alio foro. Quod si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum in duplum componat et insuper pectet domino terre CC solidos et judicato.

Facta carta mense Sebtembris Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Martinus ts., Dominicus ts., Menendus ts.

⁶⁸³ Segue-se um p riscado.

⁶⁸⁴ Esta frase entre <> está acrescentada no final do documento, com chamada para este lugar do texto.

⁶⁸⁵ Segue-se um espaço em branco correspondente a uma palavra que foi raspada.

⁶⁸⁶ Cfr. nota anterior.

⁶⁸⁷ Segue-se, sublinhado, *Quod si aliquis*.

Fernandus presbiter notuit.

Regnante rege S(ancius) II.º, domino terre A(prilis) Petri, episcopo Visensis E(gidius), iudice M(enendus) Suariz.

326

1241 SETEMBRO — *Martim Peres vende a D. Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, umas casas em Pinhel, por 40 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 12.

In Dei nomine. Ego Martinus Petri tibi domno Suerio Pelagii decano Visensis facio kartam vendicionis et perpetue firmitudinis de meas casas quam habeo in Pinello quomodo dividit cum Pelagius cambiator et cum Petrus Gundisalvi et per via puplica. Do tibi ipsas casas pro precio quod de te recepi scilicet X^{lv} morabitanos et nichil remansit pro dare. Habeas ipsas casas et quem tu volueris usque in perpetuum. Siquis hanc karta frangere voluerit duplet quesita et domino terre pectet C morabitanos.

Facta karta mense Setember sub Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Rege Sancio secundo regnabat, dominus terre domnus Aprillis Petri, pretor Suerius Bezerra, alcaldes G. Suariz, Martim Moniz, Alfonsus Johannis cum sociis suis, iudex J. Garcia, vicarius Johannes Gordo, ambulatores M. Petri et socio suo. Ego M(artinus) Petri qui hanc kartam jussio facere tibi domno S(uerio) Pelagii decano Visensi in eam manus meas roboro.

P. ts., J. ts., M. ts.

P. Dei notavit.

327

1242 AGOSTO — *Domingos Soares vende a D. Vicente, bispo da Guarda, um casal e meio na aldeia de Cabreira (fr. c. Almeida), por 26 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 11.

In Dei nomine. Ego Dominicus Suarii facio kartam venditionis et eterne firmitudinis vobis magistro Vincencio Egitaniensis episcopo de uno casale et medio quos habebam in vestra aldea de Capraria in termino de Castello Menendo. Vendo vobis ipsum casalem et medium supradictos cum suis intratis et exitibus in montibus et in fontibus in aquis et in terris ruptis et rumpendis pro pretio quod de vobis recepi scilicet viginti et sex morabitanos quia tantum michi et vobis placuit et de pretio apud vos nichil remansit pro dare. Isti sunt casales nominati Johannes Ermigii Barroso et Martinus Petri Trocon. Igitur habeatis vos ipsum supradictum casalem et medium cum omnibus pertinenciis suis et donetis eos vel vendatis cuicumque volueritis sive parenti sive amico vel cuicumque vobis placuerit in perpetuum. Siquis venerit vel venero contra hoc factum meum qui hanc kartam corrumpere voluerit et ego nolero aut non potuero vobis vel cui in vestro loco fuerit in concilio eam autorgare componam vobis vel cui in vestro loco fuerit duplatam ipsam hereditatem et quantum fuerit meliorata et domino terre vel cui vocem vestram dederitis centum morabitanos.

Facta karta mense Augusti sub Era M.^a CC.^a LXXX.^a. Regnante S(ancio) II.º, domino

terre magister V(incencio) Egítaniensis episcopo, pretore domno Bernaldo, alcaldes⁶⁸⁸ domno Lupo et domno Stephano et Dominico Martini cum sociis suis, iudice Petrelino, vicario P. Gunsalvi, ambulatoribus P. Alfonsi et Pelagius Johannis. Ego qui hanc kartam jussi facere coram bonis hominibus eam nostris manibus roboravi.

Qui presentes fuerunt videntibus et audientibus: Martinus Suarii frater ejus et Gunsalvus Laurencii, Suerius Laurencii ejus consuprini, Stephanus Fernandi Niger, Petrus Egee Pichel, Johannes Pelagii de Germanellis et Martinus Petri clericus domini episcopi, Pelagius sapatarius.

Johannes Martini rogatus et invitatus notuit.

328

1243 AGOSTO — *Ouroana Peres vende a Lourenço Anes, arcediago de Viseu, tudo quanto tem (vinhas, casas e herdades) em Trancoso, no seu termo e em Pinhel, com reserva do usufruto, por 100 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 14.

In Dei nomine. Ego Ouruana Petri in salute et bona voluntate mea facio cartam vendicionis et perpetue firmitudinis vobis Laurencio Johannis archidiachono Visenssi de meis vineas et de domibus meis et de hereditatibus et de omnibus que habeo in Trancoso et in suo termino et in Pinello. Vendo omnia mea vobis que habeo pro precio quod de vobis accepi centum morabitinos quia sic placuit michi et vobis et de precio nichil remansit pro dare et per pactum tale vendo ut in vita mea illud quod habeo quod vobis vendo possideam et defructem tantum in vita mea potestatem non habeam vendendi nec donandi nec pignotandi sed totum sit ad placitum vestrum. Igitur ab hac die habeatis vos predictus L(aurencius) Johannis omnia mea sicut supradictum est. Siquis venerit tam ex parte mea quam ex alia qui hanc cartam inrumpere voluerit duplet quantum quesierit et domino terre pectet CCC morabitinos.

Facta carta mense Augusti sub Era M.^a CC.^a LXXX.^a I.^a. Regnante rege S(ancio) II.^o, domino terre domno A(prili) Petri, pretore castelli Suerio Gunsalvi, alcaldes Mar<t>ino Muniz, Simom Roderici, Alfonso Menendi cum sociis suis, iudice Dominico Egee, vicario Martino Menendi Gardei, ambulatoribus Duram cum socio suo. Ego supranominata Auruana Petri qui hanc kartam jusi fieri vobis predicto L(aurencio) Johannis coram bonis hominibus hanc cartam propriis manibus roboro et confirmo.

Testes: Petrus, Pelagius, Johannes, Martinus, Menendus, Suerio testes.

Petrus Monacus notuit.

⁶⁸⁸No texto: *alcaldis*.

1243 NOVEMBRO — *Miguel Peres e sua mulher Marinha Peres vendem a D. Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma casa em Pinhel, por 12 morabitanos (e 12 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 13.

In Dei nomine. Ego Micahel Petri et uxor mea Marina Petri facimus cartam vendicionis et perpetue firmitudinis vobis domno S(uerio) Pelagii decano Visensi de una casa quam habemus in villa de Pinello quomodo dividit ex una parte cum Martino Dominici et de alia parte cum Odorius(?) Egee et de alia parte per atrium Sancte Marie de Sepulcro et de alia parte per viam publicam⁶⁸⁹. Damus et concedimus vobis ipsam casam pro precio quod de vobis accepimus s[c]ilicet XII morabitanos et pro robora XII denarios quia nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debito pro dare. Habeatis vos et vestra progenies et quis vos volueritis ipsam casam quomodo sursum resonat in cuntis temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hanc cartam frangere voluerit quantum q[u]esierit tantum duplet et insuper D morabitanos pectet cui vos vocem vestram dederitis.

Facta carta mense Novembris Era M.^a CC.^a LXXX.^a I.^a. Regnante rege S(ancio) II.^o, dominus terre infans domnus Fernandus, pretor Menendus Fernandi, alcaldes Fernandus Garsee et Vincencius Gunsalvi et domnus Feardus com sociis suis, jud<e>x Johannes Petri, vicarius Johannes Gordus, ambulator Menendus Fertes et socius ejus. Nos supranominati qui hanc cartam jusimus facere nostris manibus roboramus.

Pro testibus: Petrus ts., Johannes ts., Martinus ts., Dominicus ts.

J. notuit.

1244 DEZEMBRO — *Soeiro Pais, deão, vende ao cabido da Sé de Viseu tudo quanto comprou, ganhou e tem no termo de Viseu, designadamente em Carragosela (fr. Cavernães, c. Viseu), Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), Bassim (mesma fr.), Covelo (mesma fr.) e na cidade de Viseu, com excepção da vinha de Fontelo e de aquilo que comprou em S. Miguel do Outeiro (fr., c. Tondela) e em Carvalhiços (fr. S. Miguel do Outeiro, c. Tondela), por 670 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 15.

In Dei nomine et ejus misericordia. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam ego Suerius Pelagii decanus Visensis jussi fieri vobis capitulo de Viseo de quanto comparavi et ganavi et habeo in toto termino de Viseo videlicet in Carragosela in Forno zoo in Bassim in Covelo et in villa de Viseo domum que fuit Petri Roderici et omnes hereditates quas comparavi in termino civitatis preter vineam meam de Fontanelo et preter illud quos comparavi in Sancto Michaele de Outeiro et in Carvalizos. Vendo etiam vobis et concedo ipsas predictas hereditates casas vineas molendina aquas arbores

⁶⁸⁹No texto: *plubicam*.

montes fontes terras ruptas et pro runpere cum terminis suis novis et antiquis cum ingressibus et egressibus et cum omnibus rebus que ad profectum hominis pertinent per ubi illa melius potueritis invenire pro precio quod a vobis accipi s[ic]ilicet DC et LXX.^a morabitanos quia tantum michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil in debito pro dare remansit. Igitur ab hac die habeatis vos omnia supradicta jure hereditario et faciatis de illis quicquid vobis placuerit in perpetuum. Et si aliquis venerit tan de meis propinquis quam de extraneis qui hoc factum meum irrumpere vel temptare voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione pectet vobis quingentos aureos et quingentos cui vocem vestram dederitis et insuper quantum inquisierit tantum in duplo componat. Et ego similiter componam si vobis in concilio autorizare vel defendere supradicta noluerit vel non potuero.

Facta karta mense Decembris Era M.^a CC.^a LXXX.^a II.^a. Regna[m]te rege Sancio II.^o, domno Egidio Visense episcopo, domino terre domno Roderico Sancii, iudice Menendo Suarii, maiordomo Martino Petri. Ego S(uerius) decanus supranominatus qui hanc kartam jussi fieri coram bonis hominibus propriis manibus roboro.

Hii sunt testes: Petrus, Pelagius, Johannes, Martinus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: Didacus Gunsalvi miles, Laurencius Fernandi miles, Pelagius Martini mercator de Viseo, Dominicus Suarii, Petrus Martini, Petrus Petri, Petrus Pelagii, Martinus Petri et alii multi laici de concilio; clerici: Fernandus presbiter, Petrus presbiter, Johannes presbiter et capellani: Durandus Dominici, Dominicus Falageiro, Dominicus Gunsalvi presbiter et alii multi clerici et laici.

Gomecius Pelagii canonicus Visensis notavit.

331

1246 ABRIL — *Paio Anes e sua mulher D. Maria vendem ao deão da Sé de Viseu, Soeiro Pais⁶⁹⁰, um formal, com suas casas e com seu conchouso, que têm na vila de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por cinco morabitanos e meio (e cinco dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 16.

In Dei nomine. Ego Pelagio Johannes et uxor mea dona M<a>ria tibi decano <Visensi> facimus kartam vendicionis et perpetue firmitudinis de unum formal cum suas <casas> et cum seu cuncoso et cum suas intradas et cum suas exitas <in villa de Gaudelas> quomodo dividit cum vobis cumparatore et cum Johanne Martiniz et cum Petro Casado et de alia parte cum dum Ermigo et cum Martino Farelo et per via publica. Damus vobis ipsum formal et ipsas casas et ipsum cuncoso pro precio quod de vobis accepimus scilicet V morabitanos et medio et pro robora V denarios et de precio nichil remansit pro dare. Abeas tu ipsas casas cum suu concoso et cum suis terminis in cuntis te[m]poribus s[e]c[ul]orum et si aliquis homo venerit vel venerimus qui tam de

⁶⁹⁰ Usámos, aqui, esta forma, e não a inversa (Soeiro Pais, deão da Sé), porque ele não é nomeado no documento.

nostris qua[m] de [e]xtraneis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et pectet C.tm aur[e]os et domino terre pectet C morabitos et remaneat carta in sua firmitate.

Facta karta mense Aprilis sub Era M.^a CC.^a LXXX.^a III.^a. Regnante rege S(ancios) II.^o, senioranti(?) terra comes Bolonie, pretor Menendo Veegas, alcaldes F(ernando) Garsee, Alfonso Johannes et Johanne Petri cum sociis suis, iudex J. Garsee, a[m]bulatores J(ohanne) da[s] Seisas et J(ohanne) Gordo. Nos supranominatim qui hanc kartam jussimus facere cum propriis manibus roboramus.

Pro testes: P. ts., P. ts., M(artim) ts., S. ts.

S. notavit.

332

1249 JANEIRO — *André Scabiosus e sua mulher Maria Mendes vendem a Lourenço Anes, arceediago da Sé de Viseu, uma herdade em Berradouro (fr. Gouveia, c. Pinhel), que foi de Mendo, fraber, por dois morabitos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 17.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et perpetue firmitudinis quam jussimus facere ego Andreas Scabiosus et uxor mea Maria Menendi vobis L(aurencio) Johannis archidiachono Visensi de una nostra propria hereditate quam habemus in termino de Pinello in villa de Gaudelas in loco qui dicitur Berradoyro quomodo dividit cum decano Visense et alia parte per viam publicam de Pinello et alia parte cum Johanne Camondo et alia parte cum termino de Freyxeedas et ista hereditas fuit Menendi fabri. Vendimus vobis ipsam hereditatem pro precio nominato quod de vobis accepimus scilicet II morabitos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debito pro dare. Habeatis vos ipsam supradictam hereditatem et posteritas vestra firmiter in perpetuum et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere voluerit non sit ei licitum sed pro sola tentatione quantum quesierit tantum in duplo componat et domino terre aliud tantum.

Facta karta mense Junii Era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a. Regnante rege A(lfonso) comite Bolonie⁶⁹¹, domino terre J(ohanne) Garsie, pretore M. Johannis, alcaldibus F. Fernandi et D. Vincencii cum sociis suis, iudice J. Menendi sapatario, vicario Johanne Gordo, andador J. de Xaxis. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram bonis hominibus cum nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: Johannes ts., Petrus ts., Gonsalvus ts. Martinus presbiter notavit.

⁶⁹¹ No texto: *Bononie*.

333

[1249]⁶⁹² JANEIRO 6, Ourém — *D. Afonso III informa o juiz de Viseu que o deão e o Cabido dessa cidade se lhe queixaram de homens do termo de Viseu que lhes usurparam herdades, já no seu reinado, e que também os ricos-homens da terra lhes usurparam o direito de relego no seu couto da cidade. O rei manda que lhes sejam restituídas as suas herdades e que, quanto ao relego, se veja e se cumpra a carta de couto de D. Sancho I.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 10.

Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici Visensi salutem. Sciatis quod decanus et capitulum Visenses mandaverunt michi dicere quod quidam homines de termino Visense quos vobis nominabunt filiarunt eis per se modo de novo in tempore meo suas hereditates. Unde mando vobis quod faciatis eis quod integretis eis ipsas hereditates. Item sciatis quod idem decanus et capitulum Visenses mandarunt michi dicere quod riquihomines de ipsa terra filiarunt eis sine directo relegum de cauto suo ipsius ville Visensis quod cautum dedit eis avus meus ut ipsi dicunt. Unde mando vobis quod videatis cartam per quam avus meus dedit eis ipsum cautum ut ipsi dicunt sicut ipse illud habebat et si inveneritis quod ita est ut superius est dictum super hoc non lexetis eis facere forciam neque tortum. Et ut videam qualiter facitis meum mandatum mando quod decanus et capitulum teneant istam meam cartam.

Data in Ourem per Vincentium Didaci superjudicem VI.^a die Januarii.

334

1249 SETEMBRO 25, Porto — *Sentença dada por D. Julião, bispo do Porto, pela qual julgou o compromisso feito entre os bispos de Viseu e da Guarda e os cabidos das suas Sés a respeito das dúvidas que havia sobre o arceprelado de Castelo Mendo, ficando este a pertencer à diocese de Viseu.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 18.

Publ.: António Domingues Sousa Costa, *Mestre Silvestre e Mestre Vicente, juristas da contenda entre D. Afonso II e suas irmãs*, Braga, 1963, nota 433, pp. 290-291.

Notum sit omnibus presentem litteram inspecturis quod cum causa inter Egitanensem episcopum et suum capitulum ex una parte et Visensem episcopum et ejusdem capitulum ex altera super Gardia, Castello Menendo et terminis locorum eorumdem verteretur licet diutius et per plures annos ventilata sub examine aliorum judicum fuisset numquam tamen fuit ipsum negocium terminatum. Verum post multos labores et expensas hinc inde factas non modicas prefatis episcopis constitutis coram nobis Juliano episcopo et decano Portugalense delegatis per rescriptum apostolicum ad nos super ipso negocio et Bracarensis magistrum scholarum impetratum ipso magistro scholarum legitime excusato. Nos dictus Portugalensis episcopus pro pace reformanda inter episcopos memoratos et suas ecclesias partes nostras interposuimus quod utraque pars per Dei

⁶⁹² A data crítica foi estabelecida com base no facto de o rei ter estado em Ourém, apenas, entre Novembro de 1248 e Fevereiro de 1249.

graciam accepit et se dicti episcopi et Martinus Petri porcionarius Egitionensis et Johannes Johannis canonicus Visensis suorum capitulorum procuratores nostre diffinitioni super ipso negocio subponentes compromiserunt voluntate spontanea in nos Julianum Portugalensem episcopum ut litem ipsam vel discordiam per sententiam, compositionem sive arbitrium sopiremus. Vallato nichilominibus ipso compromisso per juramentum ab episcopo utroque prestitum et per penam duorum milium aureorum veterum mandato nostro super premissis ut dictum est et continentur in rescriptis factis per tabelliones publicos deparendo. Nos igitur dictus J(ulianus) Portugalensis episcopus invocata ipsius gracia qui est fundamentum omnium preter quem non potest edificium solidari considerata etiam partis utriusque ecclesie utilitate et cause meritis prout melius intelligere potuimus intellectis de consilio peritorum arbitrando talem sententiam inter prefatos episcopos et suas ecclesias super controversiis questionibus necnon petitionibus expensarum et omnibus contentis in ipso apostolico rescripto duximus proferendam. Quam sic pronunciamus ut videlicet ab hac die in antea habeat Visensis ecclesia Castellum Menendum cum suis terminis quo ad omnia jura episcopaliam legem diocesanam et legem jurisdictionis scilicet in proprietate et possessione perpetuo possidendum et ipsum Castellum Menendum cum suis terminis ammodo rasum sit ab omni jure Egitionensis sive de Gardia episcopi et ecclesie ejusdem. Pro expensis vero factis ab episcopo Visense in tractando tam diu illud negotium mandamus similiter quod habeat ipse Visensis episcopus omnes possessiones temporales sitas in dicto Castello Menendo ejusque terminis quas usque modo ibi habuit vel de jure habere debuit ecclesia vel episcopus Egitionensis quocumque eas titulo possedisset precipientes sub pene predictae periculo Egitionensi episcopo et procuratori capituli sui ut ipsi per se vel per aliquem suum canonicum mittant in corporalem possessionem et quasi possessionem rerum omnium predictarum Visensis sive procuratorem ejusdem episcopum et procuratorem capituli nomine Visensis ecclesie sine mora. Eodem modo et per penam supradictam mandamus quod omnia alia preter Castellum Menendum cum suis terminis sicut supradictum est que actenus utraque ecclesia Egitionensis et Visensis videlicet possedit inconcusse et perpetuo possideat et in pace. Et sic sopitis omnibus discordiis super contentis in rescripto apostolico ad nos et collegas nostros inpetrato predicti episcopi et eorumdem ecclesie pacem habeant in Domino Sempiternam.

Presentibus testibus inferius conscriptis et nobis publicis notariis Martino Johannis et Johanne Johannis clericis Portugalenses presens arbitrium fuit latum per domnum J(ulianum) Portugalensem episcopum apud civitatem Portugalem in domo ejusdem episcopi anno Domini M.º CC.º X.º IX.º, Indictione VII.ª, VII.º Kalendas Octobris et arbitrium fuit a partibus approbatum communiter et receptum et de mandato predicti domini Portugalensis in autenticum redegimus instrumentum et ipse sigillum suum apposuit et nos predicti notarii signa presencia apposuimus (*sinais públicos dos notários*).

Testes: M. decanus, Suerius Pelagii⁶⁹³, Vincencius Johannis, Gonsalvus Petri, magister Pelagius, Petrus Maurus, canonici Portugalenses — J. thesaurarius Colinbriensis, magister Garsias, Petrus Alvariz, Johannes Johannis, canonici Visenses, Laurencius

⁶⁹³ Sousa Costa apresenta as testemunhas por uma ordem em que Vicente Anes antecede este Soeiro Pais.

Gunsalvii et Fernandus Petri porcionarii Visensis — P. cantor Egítaniensis, Dominicus Petri archidiaconus, Petrus Gomecii de Ribas, Facundus Pelagii de Faya, Pelagius Dominici, Stephanus Pelagii et Johannes Johannis, clerici Egítaniensis episcopi.

335

1249 SETEMBRO 25, Porto — *Sentença dada por D. Julião, bispo do Porto, pela qual julgou o compromisso feito entre os bispos de Viseu e da Guarda e os cabidos das suas Sés a respeito das dúvidas que havia sobre o arceprelado de Castelo Mendo, ficando este a pertencer à diocese de Viseu, contendo o traslado do Rescrito Apostólico (de Inocêncio IV, datado de Ladrão, de 12 de Novembro de 1243) incumbindo o bispo do Porto de dirimir o pleito*⁶⁹⁴.

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 19.

Publ.: António Domingues Sousa Costa, *Mestre Silvestre e Mestre Vicente, juristas da contenda entre D. Afonso II e suas irmãs*, Braga, 1963, nota 432, pp. 288-290 (Rescrito Apostólico), nota 434, pp. 292-293 (partes inicial e final do documento).

Noverint universi ad quos littera presens pervenerit quod cum anno Domini M.º CC.º X.º IX.º, Indicione VII.ª mense Setembris apud civitatem Portugalensem domini episcopi Egítaniensis et Visensis essent in presencia domini Portugalensis episcopi et ejusdem decani constituti a quibus prefatus Egítaniensis fuerat evocatus auctoritate rescripti apostolici cujus tenor iste erat:

Innocencius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri⁶⁹⁵ [Juliano] episcopo et dilectis filiis decano Portugalense et magistro scholarum Bracarense, salutem et apostolicam benedictionem. Pro causa inter Visensem et Egítaniensem ecclesias super possessionem ecclesiarum de Garda a longis agitata temporibus post commissiones varias et diversas que a Sede Apostolica emanarunt olim in presencia felicitis recordationis H(onorii)⁶⁹⁶ pape predecessoris nostri procuratoribus parciū constitutis G(unsalvus) decanus Visensis procuratorio nomine venerabilis fratris nostri episcopi tunc electi et capituli Visensis peciit restitutionem ecclesiarum ipsarum cum pertinentiis earumdem ac fructibus perceptis ex eis et qui percepi potuerunt quibus Visensem ecclesiam asserebat per venerabilem fratrem nostrum Egítaniensem episcopum spoliatam necnon satisfieri de dampnis et expensis que h[uius]modi occasione negotii subierunt. Procurator vero partis alterius negans dictum electum tempore citationis ultime confirmatum exceptit quod procuratorem instituere pro ecclesia Visensis nequivit et quod idem electus vinculo erat excommunicationis astritus adiciens per episcopos quondam ac eundem electum et capitulum Visensem ac suos prefatum episcopum et capitulum Egítanienses decimis et rebus aliis spoliatos propter que

⁶⁹⁴ No verso do pergaminho está escrito, entre outras coisas e em letra do séc. XVIII, o seguinte sumário: *Sentença de composição entre o bispo e cabido de Vizeu e o da Guarda sendo juiz o bispo do Porto pella qual ficou pertencendo ao cabido de Vizeu o concelho de Castello Mendo*. O qual recebeu um cáustico comentário, seu contemporâneo.

⁶⁹⁵ Segue-se um pequeno espaço em branco, destinado à sigla do nome do bispo do Porto, que preenchemos com o respectivo nome. Trata-se de D. Julião Fernandes, que foi bispo do Porto entre 1247 e 1260.

⁶⁹⁶ Honório III (1216-1227).

omnia se dicebat ad respondendum parti alteri non debere compelli petendo nichilominus salvis exceptionibus propositis in modum reconventionis sibi nomine ipsius Egitaniensis ecclesie satisfieri de expensis quas occasione molestationis partis adverse jam fecerat et de dampnis ac injuriis irrogatis. Dictus autem predecessor noster litem super premissis coram se sic fecit de quadam providencia contestari ut si de primis duabus exceptionibus vel altera illarum constaret litis contestatio non valeret et si contestaret de sola tertia litis contestatio evanesceret nisi spoliatorum restitutio fieret infra mensem. Quod si neutra predictarum duarum exceptionum probaretur tertia sola probata fieret restitutio infra terminum suprascriptum et procederetur in causis convencionis et reconventionis prout in litteris predecessoris ejusdem directis quondam priori Sancte Marie de Marvilla Sanctaranensis Ulixbonensis diocesis ejusque collegis plenius dignoscitur contineri. Cumque postmodo P(agano) cantor et procurator Visensis ecclesie pro causa h[*u*]jusmodi ad Apostolicam Sedem accedens coram bone memorie Roberto Sancti Eustagii⁶⁹⁷ diacono cardenali a pie recordationis G(regorio)⁶⁹⁸ papa predecessore nostro dato partibus auditore depositiones quorundam testium senum et valetudinariorum quos abbas de Seyza cum collegis suis de mandato jam dicti G(regorii) pape super eadem causa receperat peteret aperiri Stephanus procurator partis alterius eas aperendas non esse multipliciter asserebat ex eo videlicet quod parte sua non citata legitime et post appellationem ad Sedem Apostolicam interjectam recepte fuerant et quod effectus contestationis litis ad hunc sub quibusdam condicionibus dependebat. Prefatus quidem auditor hiis et aliis que fuerant proposita coram eo in presencia ejusdem G(regorii) pape ac fratrum fideliter recitatis de ipsius mandato et eorum consilio citationem processisse legitimam et appellationem partis Egitaniensis pro eo quod illam infra tempus legitimum prosecuta non extitit invalidam nunciavit pronuncians nichilominus apericioni depositionum ipsarum eis in suo robore duraturis supersedendum fore usque ad duos menses post citationem a iudicibus faciendam quibus committi contingeret causam eandem infra quas quedam exceptiones excommunicationis et spoliacionis in litteris ejusdem H(onorii) pape contempte ac exceptiones spoliacionis quas idem Stephanus objecerat ab Egitaniense probarentur ecclesia, si eas probare vellet et posset quod si deficeret in probatione illarum condempnasset parti alteri in expensis secundis occasione ipsius cause a tempore quo exceptiones obposuit memoratas et procedendum ad apericionem atestationum et ad alia prout justicia suaderet. Verum licet ab ipsa interlocutoria procurator partis alterius appellasset et dilectus filius noster R(icardus) Sancti Angeli diaconus cardenalis sibi datus fuisset auditor ipse tamen post discussionem processus predicti et examinationem appellationis ejusdem coram jam dicto cardenalis habitas et jam super hoc facta conclusione sententia non expectata recessit. Nos itaque finem volentes dare litigiis et inter discordes gratiam procurare concordie salutaris ad instanciam Michaelis canonici et procuratoris Visensis ex quadam providencia speciali discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus appellatione coram suprascripto Roberto cardenali proposita non obstante si premissa due prime exceptiones vel earum altera probentur infra VIII dies prout in constitutione nuper a nobis edita continetur excommunicato absolutio[n]is beneficium juxta formam ecclesie impendentes

⁶⁹⁷ Na transcrição de Sousa Costa consta, em forma mais correcta: *Eustachii*.

⁶⁹⁸ Gregório IX (1227-1241).

litis contestationem coram vobis dilatione posposita fieri faciatis quod si sola tertia scilicet spoliacionis exceptio infra XV dies probata fuerit secundum alterius constitutionis nostre tenorem facta infra mensem restitutione subtractorum procedatis in causa prout in ejusdem H(onorii) pape litteris demandatur. Si vero pars Egitaniensis in predictarum exceptionum probatione defecerit eam in expensis legitimis parti alteri condempnetis et ex tunc litis contestationem si facienda occurrerit sine mora fieri facientes in causis convencionis et reconvencionis nullis litteris obstantibus super premissis obtentis a Sede Apostolica prout de jure fuerit procedatis. Ceterum quia super possessione vel quasi jurium episcopalium Castri Menendi inter eundem episcopum Egitaniensem et prefatum cantorem Visensem sufficiens ad hoc mandatum habentem lis extitit coram predicto G(regorio) papa legitime contestata volumus et mandamus quatinus prescripta forma in omnibus observata que parte<s> hinc inde super utraque parte proponendi duxerint audiatis et easdem si de parciuum voluntate processerit fine debito terminetis facientes quod decreveritis auctoritate nostra firmiter observari. Alioquin eas sufficienter instructas ad nostrum remittatis examen prefigentes partibus terminum peremptorium competentem quo per procuratores sufficientes et idoneos nostro se conspectui representent justas auctore Domino <sentencias> recepture. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali ita quod ultra terciam vel quartam extra suam diocesim ad iudicium pars altera non trahatur. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse tu frater episcopo cum eorum altero ea nichilominibus exequaris.

Datum Laterani II.^e Idus Novenbris pontificatus nostri anno primo.

Eodem anno Domini eadem Indicione et eodem mense VIII.^o Kalendas mensis Octobris et eodem loco domini predicti episcopi et Martinus Petri Egitaniensis porcionarius et Johannes Johannis Visensis canonicus qui a suis capitulis mandatum tale habebant:

Notum sit omnibus presentem litteram inspecturis quod nos Egitaniensis capitulum procuratorem nostrum constituimus Martinum Petri nostrum porcionarium ad transigendum componendum compromittendum in aliquem vel in aliquos ex parte nostra cum domino Visense episcopo ejusdemque capitulo super omnibus controversiis petitionibus universis in rescripto apostolico contentis quod contra nos a predictis ad dominum Portugalensem [et] ejusdem decanum et priorem Vimaransensem dicitur impetratum. Ratum habituri quicquid super premissis duxerit faciendum et ut hoc in dubium non vertatur presentem patentem litteram sigillo nostro fecimus communiri.

Datum apud Gardiam V.^o Idus Setember⁶⁹⁹.

Reverendo Patri J(uliano) Dei gracia episcopo et venerabili viro decano Portugalsensi capitulum Visensis ecclesie manuum osculum cum salute. In causa que vertitur vel verti speratur inter nos ex una parte et ecclesiam Egitaniensem ex altera coram vobis super de Garda et terminorum ejusdem et Castri Menendi ecclesiis cum terminis suis ac aliis in rescripto apostolico ad vos obtento contentis Johannem Johannis concanonicum

⁶⁹⁹Corresponde ao dia 9 de Setembro.

nostrum procuratorem constituimus ad agendum respondendum excipiendum et ad omnia faciendum que verus et legitimus procurator facere potest. Dantes eidem insuper potestatem componendi transigendi et compromittendi in vos vel in vestrum alterum vel aliquem sive alios aliquos et compromissum pena vallandi. Ratum et firmum habituri quicquid super premissis duxerit faciendum. In cuius rei efficacia damus ei nostram presentem litteram patentem sigilli nostri munimine roboratam.

Datum in die Sancti Mathei apostoli et evangeliste⁷⁰⁰ anno Domini M.º CC.º X.º IX.º.

Concorditer et unanimiter et sponte et libere et de plano compromiserunt in domnum J(ulianum) Portugalem episcopum super omnibus et de omnibus controversiis contentis in suprascripto tenore rescripti apostolici et de omnibus petitionibus tam expensarum quam fructuum qui domini episcopi bona fide promiserunt et etiam in manibus domini Portugalem juramento se personaliter obligarunt ut ejusdem precepto ordinationi arbitrio seu mandato super omnibus et de omnibus supradictis ab eodem et de plano injuncto ducerent parendum. Fuit etiam ab utraque parte ad ejusdem precepti mandati ordinationis seu arbitrii maiorem observanciam pena duorum milium aureorum veterum assignata quam pars parere recusans parti obtemperanti solvere tenetur causa nichilominus remanente in eo statu in quo erat tempore compromissi post pene solutionem ad hoc adibitis et receptis fideiussoribus a domino Egitanienis et ejusdem capituli predicto procuratore dati sunt fideiussores donnus Matheus et Johannes Petri fratres cives Portugaleses qui a domino Visense et ejus capituli procuratore sunt recepti; a domino Visense et ejusdem capituli supranominato procuratore dati sunt fideiussores Dominicus Vermudi et Dominicus Dominici fratres cives Portugaleses et recepti a domino Egitanienis et ejusdem capituli sepedicto procuratore.

Nos Martinus Johannes et Johannes Johannes clerici Portugaleses publici notarii in presencia domini Portugalem et parcium presentibus testibus inferius annotatis hoc compromissum sicut actum fuit plene conscripsimus in duo paria quorum unum remansit penes dominum Egitaniensem reliquum vero penes dominum Visensem et ut presens compromissum validius existeret domini episcopi sua sigilla apposuerunt et quia supranominati procuratores sigilla propria non habebant sigillum capituli Portugalem apponi fecerunt.

Testes: J. magister scholarum, Vincencius Johannes, Gonsalvus Petri, magister Pelagius, canonici Portugaleses; Gonsalvus Suerii capellanus domini Portugalem — J. thesaurarius Colinbriensis; magister Garsias, Petrus Alvariz, Johannes Johannes, canonici Visenses, Laurencius Gonsalviz et Fernandus Petri, porcionarii Visenses — P. cantor, Dominicus Petri archidiaconus, Egitanienis; Petrus Gomecii de Ribas, Facundus Pelagii rector de Faya Egitanienis diocesis, Pelagius Dominici, Stephanus Pelagii, Johannes Johannes, clerici Egitanienis episcopi — Dominicus Menendi, Martinus Alfonsi, scolares de Petri archidiaconi, Johannes Petri, Stephanus Roderici, Johanninus, Petrus Dominici, Gonsalvus Petri, layci servientes domini Egitanienis, Fernandus Petri, Giraldus, Johannes Petri.

⁷⁰⁰Corresponde ao dia 21 de Setembro.

336

[1249-1254]⁷⁰¹ — *Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, doa ao arcebispo Lourenço Anes uma casa na cidade de Viseu*⁷⁰², com a condição de, à sua morte, a deixar à referida Sé para aniversário de ambos.

TT- Sé de Viseu, m. IX, doc. 31.

Noscant omnes homines quod ego S(uerius) Pelagii decanus Visensis do et concedo Laurencio Johannis archidiacono illam meam domum que fuit Menendi Peenta quam habeo in civitate Visensi tali videlicet pacto quod habeat et possideat illam in vita sua et post mortem ejus libere remaneat ecclesie Visensi pro meo anniversario et suo. Factum fuit hoc et⁷⁰³ concessum in presencia domni P(etri) Visensis episcopi.

Qui presentes fuerunt: cantor Fernandus Pelagii, Dominicus Petri, Munio Munionis, Fernandus Petri, Petrus Roderici miles, domnus Odorius, Fernandus Fernandi, Laurencius Gonsalvi, Johannes Pelagii.

337

1250 NOVEMBRO — *Diversos proprietários (entre os quais Ausenda Fernandes e seu marido e Diogo Peres e sua mulher) vendem a Pedro Anes, cónego da Sé de Viseu, um casal em Barbeita (fr. Rio de Loba, c. Viseu), por 20 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 20.

... ego ... Reimundi et uxor mea ... et uxor mea Ausendam Fernandi et ego Didacus Petri et uxor mea ... Pelagii jussimus facere vobis Petro Johannis canonico Visensi de uno nostro casale proprio cum pertinenciis suis quod habemus in de Barveita. Vendimus vobis illud casale quod fuit de domno Reimundo [et] de Maria Ouro cum vineis et arboribus et cum ingresibus et egressibus pro precio quod a vo[b]is accepimus silicet viginti marabitinos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit. Et insuper nos sumus fideiussores ad liberandum vobis totum istud supradictum de filiis nostris. Habeatis igitur vos illud casale cum omnibus pertinenciis suis sicut superius sonat et qui vobis placuerit cunctis temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere voluerit non sit ei licitum et pro sola temptacione pectet C marabitinos et quantum inquisierit tantum in duplo componat et insuper domino terre mille soldos.